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 (هـ1437لعام   31قرار رقم  )

 لجنة الاعتراض الزكوية الضريبية الابتدائية الثانية من  الصادر

  ،)أ( شركة /لاعتراض المقدم من المكلفبشأن ا 

 هـ 16/1/1433وتاريخ 20ورقم هـ 11/2/1432 وتاريخ 40 برقم

 .م2008م إلى 2006للأعوام من المعدل  على الربط الزكوي

 

 

 -:والصلاة والسلام على رسول الله وبعد ،الحمد لله وحده

الثانية بجدة وذلك بمقرها بفرع  الابتدائيةالزكوية الضريبية  الاعتراضاجتمعت لجنة  هـ،6/11/1437 الموافق الثلاثاء موإنه في ي

 -:كل من والمشكلة من الهيئة العامة للزكاة والدخل

 رئيسًا   الدكتور /..........

 عضوًا ونائبًا للرئيس   الدكتور /..........

 اعضوً    الدكتور /..........

 عضوًا   الأستاذ /..........

 عضوًا   الأستاذ /..........

 سكرتيرًا   الأستاذ /..........

 م2008م إلى 2006للأعوام من المعدل على الربط الزكوي  (.........) رقم مميز ،)أ( شركة وذلك للنظر في اعتراض المكلف/

عتراض البحث والمناقشة في ضوء مذكرة الاعتراض بت اللجنة الاوقد تناول بجدة(لزكاة والدخل الهيئة العامة ل فرع ختصاص)ا

 ،هـ25/8/1437 الموافق ربعاءالأيوم القضية ومحضر جلسة المناقشة المنعقدة وبالاطلاع على ملف  ،الهيئةمة من المقد

هـ، وبحضور 8/8/1437اريخ وت ،16558/4/1437رقم  الهيئة، بموجب خطاب .........و ،.........و ،........./الهيئةبحضور ممثلي 

 (5رقم ) ةنسخ ،(.........موجب بطاقة الهوية الوطنية رقم )سعودي الجنسية، ب .........مكتبمن  ،.........ممثل المكلف السيد/

هـ والمصادق عليه من الغرفة 7/1427 /11 المؤرخ في تفويضالهـ، بموجب 27/1/1446ها في ئوتاريخ انتها ،صادرة من جدة

 هـ.11/7/1437ة بمحافظة جدة بتاريخ التجاري

 ما:نظر الطرفين ورأي اللجنة حوله اوفيما يلي وجهت

  -الناحية الشكلية: :أولًا 

 هـ.13/1/1432وتاريخ  (7/395/2صادر برقم ) :الربط

 هـ.11/2/1432وتاريخ  (40وارد برقم ) :الاعتراض

 هـ.11/1/1433وتاريخ  307/3صادر برقم  :الربط المعدل
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 هـ.16/1/1433وتاريخ  20وارد برقم  :اضالاعتر

 .للاعتراض االمدة المحددة نظامً  انتهاء قبل ،من الناحية الشكلية لتقديمهما نمقبولا انالاعتراض

 

 -:الناحية الموضوعية ا:ثانيً 

       :المطالبة بحسم الخسائر الدفترية المدورة-1

 م2008 م2007 م2006 انبيــــــــــــــــ

 لدفترية المدورة الخسائر ا

 خسائر الربوط المدورة

3.470.869 

(887.312) 

3.027.844 

(154.770) 

1.450.463 

 لايوجد خسائر

 الفرق الذي لم يحسم

 زكاة الفروق التي لم تحسم

2.583.557 

64.589 

2.837.000 

71.825 

1.450.463 

36.262 

 وجهة نظر مقدم الاعتراض

 م:2008م و2007م و2006 : فروقات الزكاة عن الاعوام من أولًا 

، ونحن نرى أن الزكاة المستحقة عليها ( ريالًا 15/286.125أن فروقات الزكاة المطالب بها مبلغ ) الهيئةعلى ما جاء بخطاب  اردً 

وات لم تأخذ في الاعتبار خسائر سن الهيئةوما نراه جاء نتيجة أن  الهيئةوالفرق بين ما تطلب به  ،فقط ( ريالًا 55/109.578مبلغ )

 :عوام المذكورة ويمكن توضيح ذلك فيما يليسابقة التي وردت في ميزانيات الأ

وبالتالي أصبح المبلغ المسدد كفروقات  ،م2005قد سددت الفروقات التي أظهرها ربط العام المالي  شركةأن ال -1

ننا سددنا الزكاة إعلى العام التالي حيث  وبالتالي فلا يكون لها أثر ،الأنها ظهرت زكويً  الهيئةالأرقام التي تعتمدها  معدلًا 

مع ملاحظة أن الاعوام المالية  ،عوام التاليةوهكذا في الأ ،وعدلت بها الخسائر الهيئةالمستحقة على البنود التي رفضتها 

ذا وإ ،م2005أي بعد خمس سنوات من الربط على العام المالي  ،هـ13/1/1432م تم الربط عليها في 2008م و2007م و2006

وهذا لا  ،اخمس سنوات تقريبً  الذي تم منذ للربط ارقام وفقً من تعديل الأ شركةكان هذا الربط قد تم بإرادة منفردة لم تمكن ال

للشريعة يؤكد أن وعاء الزكاة حقيقي بلغ النصاب  االزكاة وفقً ن شروط احتساب إليه الهيئة، حيث تستند إ احقيقيً  يخلق وعاء

م، يكون 2008م و2007م و2006لوعاء التقديري فليس هو الوعاء الحقيقي للزكاة وبناءً عليه فإن الزكاة وحال عليه الحول، أما ا

 وجهة نظرنا كما يلي:

 هـ/ريــــــــــــــــــــــال       هـ/ريــــــــــــــال       :م2006عـــام 

  00/3.470.869     م31/12/2006ة الواردة بميزانية خسائر سنوات سابق

 00/887.312           الهيئةيخصم خسائر سنوات سابقة الواردة بربط 

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــ       م2006فرق عام 

 00/2.583.557 

 هـ/ريــــــــــــــــــــــال        هـ/ريــــــــــــــال               :م2007عـــام 
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  00/3.182.614     م31/12/2007الواردة بميزانية خسائر سنوات سابقة 

 00/154.770         الهيئةيخصم خسائر سنوات سابقة الواردة بربط 

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــ       م2007فرق عام 

 00/3.027.844 

 هـ/ريــــــــــــــــــــــال      هـ/ريــــــــــــــال       :م2008عـــام 

  00/1.450.463      م31/12/2008واردة بميزانية الخسائر سنوات سابقة 

           الهيئةيخصم خسائر سنوات سابقة الواردة بربط 

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــ       م2008فرق عام 

 00/1.450.463 

 00/7.061.864     م2008م و2007م و2006إجمالي فروقات الاعوام الثلاثة 

 60/176.546    %2,5ة على الفروقات السابقة بواقع الزكاة الشرعية المستحق

 (15/286.125)       الهيئةفروقات الزكاة التي تطالب بها  :يخصم

 (55/109.578)        شركةفرق الزكاة المستحقة على ال

 وجهة نظر الهيئة

م الصادر بخطاب 2005م و2004امي ، بداية من ربطي عالهيئةلربوط  ابحسم الخسائر المرحلة المعدلة طبقً  الهيئةلقد قامت 

هـ والمؤيد بعدة قرارات 19/7/1418وتاريخ  92/1لتعميم الهيئة رقم  استنادً ا ،هـ21/11/1427وتاريخ  11/11418/2الفرع رقم 

 الهيئةوتتمسك  ،هـ1434( لعام 1303والقرار الاستئنافي رقم ) ،هـ1430( لعام 953ستئنافي رقم )القرار الا :ستئنافية منهاا

 بصحة إجرائها.

 جلسة الاستماع والمناقشة

 ورد الهيئة عليه. ،اكتفى الطرفان بما ورد في اعتراض المكلف

 رأي اللجنــــــــــــــــة

 بعد دراسة وجهتي نظر الطرفين وما قدماه من دفوع ومستندات، فإن اللجنة ترى الآتي:

الخسائر عادة تقوم الهيئة العامة للزكاة والدخل بتعديلها لحساباته، وهذه  ايطالب المكلف بحسم الخسائر المدورة وفقً 

لربوط  ائر المعدلة وفقً ، لذلك فإن ما يعتمد من خسائر السنوات هو الخساازكويً  بالمخصصات والمصروفات غير المقبولة

 .عتراضللأعوام محل الا تبعته في معالجة هذا البندالذلك فإن اللجنة تؤيد الهيئة في الإجراء الذي الهيئة؛ 

 :فروقات المشتريات الخارجية -2

 .( ريالًا 813.941وزكاتها ) ( ريالًا 32.557.645إجمالي السنوات مبلغ )

 وجهة نظر مقدم الاعتراض

 تبعته شركتنا تجاه المشتريات الخارجية عند كتابة إقرارها الزكوي لهذه الأعمال:اما  :أولًا 
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تؤكد  )ب( شركةبواسطة اعتمادها شهادة من  الهيئةت منها وتأكد )ب( شركةنا بواسطة تلحمصمشتريات تمت ل -أ

م 2008م حتى 2006خلال السنوات من )أ(  شركة ةلحمصستوردت بضاعة من الخارج لافيها أنها وحسب طبيعة عملها قد 

 .( ريالًا 36.614.600وبلغت قيمتها )

وذلك بمبلغ  ،)ج(  شركةوكذا  ،)د( ةشركبواسطة كل من )أ(  شركة ةلحمصوبالمثل تم استيراد بضاعة من الخارج ل -ب

 -:، وكانت تفاصيل هذا المبلغ هي( ريالًا 22.292.945إجمالي للشركتين بمبلغ )

 ريال سعودي ريال سعودي بيان

)أ(  شركة لمصلحةمشتريات بضاعة مستوردة  -1

 )د(  شركةبواسطة 

 م2006عام 

 م 2007عام 

 م2008عام 

بواسطة )أ(  ركةش لمصلحةإجمالي البضاعة المستوردة 

 .)د( شركة

)أ(  شركة لمصلحةمشتريات بضاعة مستوردة  -2

 .(ـ)هبواسطة 

 م2006عام 

 م 2007عام 

 م2008عام 

بواسطة )أ(  شركة لمصلحةإجمالي البضاعة مستوردة 

  .(ـ)ه

279.675 

4.715.334 

9.265.940 

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

625.290 

2.081.179 

5.325.527 

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

14.260.949 

8.031.996 

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

22.292.945 

 ،وروجعت من قبله ،لزكاة والدخل فرع جدةللهيئة العامة ل، ( ريالًا 22.292.945بأننا قدمنا مستندات هذا المبلغ بالكامل ) اعلمً 

 . الهيئةلخطاب  اأية ملاحظات على هذا المبلغ وفقً  للهيئةكن ولم ي

وما يؤكد ذلك  ،شركتنا لمصلحةها واسمص والإفراج عنها بيبالتخل )ب( شركةبضاعة تخص شركتنا ونقوم بتفويض  -ج

نفس القيمة شركتنا عن نفس البضاعة و اسمعن فاتورة بضاعة صادرة من المورد وب )ب( شركة اسمأن الفسح الجمركي يصدر ب

عداد الطرود وكثرة مستنداتها وعملية لكثرة وضخامة أ ا، ونظرً وهذا الأمر معتاد في هذا المجال ،المدونة بالفسح الجمركي

 ؛ان هذه المستندات منتشرة بين مستندات ثلاث سنوات وهي ضخمة جدً إحيث  ،اجدً  اكبيرً  احصرها كلها يستغرق وقتً 

وحسب طلبكم الوارد بخطابكم  ،( ريالًا 36.914.600لهذه الطريقة تبلغ ) الاثة المستوردة طبقً والمشتريات الخاصة بالسنوات الث

 الذي يؤكد هذه القيمة.)ب(  شركةهـ نرفق لكم صورة من خطاب 23/5/1432بتاريخ  4097/3رقم 

 ،ن أسعارها تكون مناسبةإحيث  ،لهبوط الأسعار وتحقيق خسائر ابضاعة مستوردة مشتراة من السوق المحلي منعً -د 

ونشير إلى أن هناك شركتين قمنا بشراء بضاعتهم المستوردة وقمنا بتسجيل هذه  ،ويمكن الحصول عليها في مدة وجيزة

 ، يمكن توضيحهما فيما يلي:( ريالًا 22.292.945وبلغ إجمالي هذه المشتريات مبلغ ) ،المشتريات بالدفاتر ضمن مشترياتنا الخارجية
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 )ج(جدول      

 الاجمالي )ه(  شركة )د(  شركة السنة

 م2006مشتريات عام 

 م2007مشتريات عام 

 م2008مشتريات عام 

279.675 

4.715.334 

9.265.940 

625.290 

2.081.179 

5.325.527 

904.965 

6.796.513 

14.591.467 

 22.292.945 8.031.996 14.260.949 جمالــــــــــيالإ

 

اريف المشتريات المباشرة وفروق العملة التي تخص مشتريات السنوات الثلاثة بلغت الرسوم الجمركية ومص -هـ

 :، يمكن توضيحها فيما يلي( ريالًا 6.346.448)

 جدول )هـ(    

 ريال سعودي بـيــــــــــــــــــــان

 رسوم جمركية

 مصاريف مباشرة

 فروق عملة 

3.924.679 

1.870.113 

551.656 

 6.346.448 ي جمـــــــــــــالالإ

ومما هو جدير بالذكر أن المصروفات المباشرة التي تخص البضاعة المستوردة من الخارج تم إضافتها إلى قيمة المشتريات 

وكذلك مصاريف النقل والتنزيل والحمالة الخاصة  ،شركةوهي تشمل مصروفات النقل من ميناء الاستيراد إلى مخازن ال ،الخارجية

 بهذه البضاعة.

 ريات محلية تم إدراج قيمتها ضمن المشتريات الخارجية:مشت-و

، تم إدراجها ضمن المشتريات الخارجية ومشتراه من ( ريالًا 1.315.022ونشير إلى أن هناك مشتريات محلية بلغت قيمتها )

 والمستندات الخاصة بهذه البضاعة موجودة لدينا وتحت طلبكم. ،عدة موردين وبمبالغ صغيرة

، وقد أوضحنا ذلك للمصلحة ضمن خطابنا الوارد ( ريالًا 8.220.600نفسها بمبلغ ) شركةت تمت عن طريق ال: مشتريااثانيً 

 :لنفسها كما يلي شركةم وكانت بيانات استيراد ال21/5/2011هـ الموافق 18/6/1432للمصلحة بتاريخ 

 ريال سعودي بيــــــــــــــــــان 

 م2006ها عام تلمصلحو شركةال اسممشتريات من الخارج ب

 هـ(10/12/1427هـ حتى 1/12/1426)من 

654.453 

3.383.432 
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 م2006ها عام تلمصلحو شركةال اسممشتريات من الخارج ب

 هـ(21/12/1428هـ حتى 11/12/1427)من 

 م2006ها عام تلمصلحو شركةال اسممشتريات من الخارج ب

 هـ(3/1/1429هـ حتى 22/12/1428)من 

 ا عن السنوات الثلاثةهلمصلحتمن الخارج و شركةإجمالي مشتريات ال

4.182.715 

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

8.220.600 

، ( ريالًا 8.220.600ترة هو )بنفسها عن تلك الف شركةصورة من برنت مصلحة الجمارك الذي يؤكد أن استيراد ال رفق بهأ

وبهذا نؤكد  ،المعدل عن نفس السنوات الهيئةالأول عن تلك السنوات وربط  الهيئةكما ورد في ربط  ( ريالًا 5.617.370وليس )

لما قدمناه من مستندات )برنت صادر من  اعن هذه السنوات لا تمثل واقع الحال وفقً  للهيئةأن البيانات الاستيرادية الواردة 

رسالية تعادل نسبة لمستوردة تسدد عنها جمارك عن كل إومن المعروف أن البضائع ا ،فس مصلحة الجمارك يؤكد ذلك(ن

نه من المعلوم أن هناك مصاريف نقل لهذه البضائع المستوردة لنقلها من الموانئ الإرسالية، إمعينة من قيمة ما تحتويه هذه 

 اأو إيرادً  اتوجد فروق عملة قد تكون مصروفً  اوأيضً  ،شركةصة بها أو مخازن الإلى مستفيدي هذه البضائع سواء الفروع الخا

حسب سعر العملات الأوربية عند السداد وذلك عند مقارنة المبلغ المدفوع عند السداد في مواجهة القيمة المتعاقد عليها 

( 6.346.448مصاريف خلال تلك السنوات مبلغ )المثبتة بالسعر الثابت للعملة عند الشراء، وقد بلغت هذه الرسوم الجمركية وال

خلال السنوات  شركةأتعاب التخليص الجمركي عن تلك البضائع وهذا المبلغ عن كامل مشتريات ال ا، وهذا المبلغ يشمل أيضً ريالًا 

 الثلاثة المذكورة.

يام صغيرة لسرعة تلبية احتياجات قيمة المشتريات بضائع مستوردة مشتراه من السوق المحلي بأق للهيئةكما تضمنت بياناتنا 

، وبهذا تكون خلاصة ما تم التصريح عنه من تكلفة ( ريالًا 1.315.022العملاء بلغت خلال السنوات الثلاثة محل الدراسة مبلغ )

تسجل جميع تكلفة شراء هذه البضائع على حساب تكلفة  شركةن الإ، حيث ( ريالًا 74.789.615المشتريات الخارجية مبلغ )

أما مصلحة الجمارك فتعني فقط بقيمة البضائع المستوردة دون النظر في باقي تكلفة  ،شتريات الخارجية في الإقرارالم

 .ئًالأن هذا خارج سيطرتها ولا تعلم عنه شي شركةوصولها لل

 وجهة نظـــر الهيئــــة

 فروقات المشتريات الخارجية:

 للجدول التالي: ا، وذلك وفقً ( ريالًا 813.941) زكاتها ( ريالًا 32.557.645إجمالي السنوات بمبلغ )

 ريال سعودي بيــــــــــــــــــان

 م2006لعام 

 م2007لعام 

 م2008لعام 

11.190.981    

20.539.067   

37.442.197   

 الاجمالي

تم اعتمادها بناءً على الشهادة  )ب(بضاعة مستوردة عن طريق 

 المقدمة في الربط المعدل للمكلف

69.172.245 

(36.614.600) 
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م 2008م إلى 2006فروقات المشتريات الخارجية للأعوام من 

 %2,5لم يحاسب عنها الزكاة المستحقة عليها بواقع 

32.557.645    

813.941     

راته لعدم قناعة الهيئة بالمبررات التي قدمها المكلف للفروقات الظاهرة بمشترياته الخارجية بين ما هو مدون في إقرا انظرً 

والتي مصدرها مصلحة الجمارك ولعدم تقديم المستندات الثبوتية التي تؤكد وجهة  الهيئةوبين المعلومات المتوفرة لدى 

هـ ولقد 15/4/1430( وتاريخ2030/9إلى تعميم المصلحة رقم ) ابالتعديل بهذه الفروقات إستنادً  الهيئةنظرها، لذلك فقد قامت 

هـ، وتتمسك الهيئة بصحة إجرائها المتفق 1434( لعام 1318ستئنافية منها القرار الاستئنافي رقم )ا بعدة قرارات الهيئةتأيد إجراء 

 والتعليمات النظامية.

 جلسة الاستماع والمناقشة

ولكل عام من الأعوام محل  ،ةكل على حد( ـ)ه شركةو ،)د(طلبت اللجنة من ممثل المكلف تزويدها بقائمة بمشتريات كل من 

 ع المستندات المؤيدة لذلك.الاعتراض م

، في ( ريالًا 22.292.945ستيراده عن طريق الشركتين أعلاه بلغ )اورد في الاعتراض أن ما تم  :لممثل المكلف وجهت اللجنة سؤالًا 

 ؟، فما هو مصدر هذا الفرق( ريالًا 10.264.700أي أن هناك فرق مقداره ) ،( ريالًا 32.575.645حين أن الفرق المختلف عليه )

سبوعين لتزويد اللجنة بالبيانات المطلوبة، ووافقت أنتهاء المهلة، وقد طلب مهلة افأفاد: بأنه سيوافي اللجنة بالرد قبل 

  اللجنة على طلب ممثل المكلف. 

 رأي اللجنــــــــــــــــة

فرة لدى مصلحة الجمارك عن المتو أدرج المكلف هذه الفروقات على أنها مشتريات خارجية، وقد رجعت الهيئة إلى المعلومات

أن هذا الفرق هو مصروف غير مؤيد  الهيئة واعتبرتستيرادات المكلف فتبين لها أنها أقل مما أدرجه المكلف في إقراره، ا

دعى ممثل المكلف أن هذه الفروقات تمثل مشتريات داخلية فطلبت منه اللجنة في جلسة الاستماع ابمستندات، وقد 

تندات الدالة على ذلك، فقدم بيانات داخلية مصدرها المكلف، ولم يقدم الفواتير والمستندات الأخرى والمناقشة تقديم المس

 امصروفً  تثبت أن هذه الفروقات تمثل مشتريات داخلية وليست خارجية، لذلك فإن اللجنة تؤيد الهيئة في اعتبار هذا البند التي

 .عوام محل الاعتراضللأ لمكلفضافته إلى الوعاء الزكوي لغير مؤيد بمستندات وفي ا

 القــــــــــرار

 :الشكلية أولًا: الناحية

الناحية  من م2008م حتى 2006للأعوام من  الزكويالربط  على )أ( شركة /المكلف من ينالمقدم ينالاعتراضقبول 

 .لحيثيات القرار اوفقً  الشكلية

 :الناحية الموضوعية ا:ثانيً   

 لحيثيات القرار. اوفقً  ؛م2008م و2007م و2006بند الخسائر الدفترية المدورة للأعوام الهيئة في معالجتها ل تأييد-1

 ؛م إلى الوعاء الزكوي للمكلف2008م و2007م و2006الهيئة في إضافة فروقات المشتريات الخارجية للأعوم  تأييد-2

 لحيثيات القرار. اوفقً 

، وتاريخ 2، الصادر بالمرسوم الملكي رقم م/يبة الدخل( من نظام ضر66بناء على ما تقضي به المادة )  ا:ثالثً 

والمكلف استئناف القرار الابتدائي  الهيئةهـ، ومن أحقية كل من 24/4/1435( وتاريخ 1527هـ، والقرار الوزاري رقم )15/1/1425
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القرار، على أن يقوم إستلام ريخ من تا اإلى اللجنة الإستئنافية الزكوية الضريبية خلال ستين يومً  اوذلك بتقديم الاستئناف مسببً 

لقرار لجنة  اي بمبلغ الزكاة أو الضريبة طبقً بنكالمكلف قبل استئنافه بسداد الزكاة أو الضريبة المستحقة عليه، أو تقديم ضمان 

قديم وذلك بت، من تاريخ استلامه الذا فإنه يحق لكل الطرفين استئناف هذا القرار خلال ستين يومً  الاعتراض الابتدائية؛

 .الاستئناف مباشرة من قبل المكلف أو من يمثله إلى اللجنة الاستئنافية بالرياض

 .والله الموفق، وصلى الله على سيدنا محمد وعلى آله وصحبه وسلم


